
  

7 公埼理第 277号 

令和 7 年 12月 4 日 

会員 各位                                            

公益社団法人 埼玉県理学療法士会 

会長 水田 宗達 

                        教育局長 兵頭 甲子太郎 

臨床実習教育部長 二宮 省悟 

（公文書番号にて公印略） 

 

令和 7 年度 第 2 回臨床教育研修会のお知らせ 

 

 

拝啓 

会員の皆様におかれましては益々ご活躍のことと存じます．毎年開催しております教育局臨床実習教育部主催

の臨床教育研修会を下記のように開催します． 

現在，先生方におかれましては，卒前卒後教育として，臨床場面・教育場面で様々な問題と向き合い，苦慮され

ていることがあるかと思います．問題解決に向けてどのように対応すべきかは，なかなか適切な教本がなくケースバ

イケースでご対応されているのではないでしょうか．そこで臨床教育・職員教育で役立つ研修会を考え，企画いたし

ました．今回は昨年度の続編として，2：1モデルで行う診療参加型実習教育について 2名の先生をお招きし,導入

から実施に向けた準備と工夫,実施してみてわかった利点や課題等をお話頂き,より良い実習教育について皆様と一

緒で考えていきたいと考えております.皆様におかれましては，今後の臨床実習教育及び職員教育について考えて

いく契機になればと思います． 

多くの先生方へ，明日からの学生指導、スタッフ指導の一助になることを期待し，ご参加をお待ちしております． 

敬具 

記 

 

１）日  時 ： 令和 8 年 1月 14日（水）18:30～20:30（18:15〜入室可） 

 

２）場  所 ： Web開催（Zoom） 

＊URL はお申込みいただいた方にメール致します． 

 

３）テ ― マ： 『はじめよう！2：1モデルで行う診療参加型実習教育【実践編】』 

         講師 ： 田中 竜介 先生（グリーンビレッジ蕨）  那須 高志 先生（越谷誠和病院） 

 

４）定  員 ： 50名（先着順） 

 

５）参 加 費：①埼玉県理学療法士会会員；無料 

②他都道府県士会会員；1,000円 

③その他；5,000円 

※費用が発生する場合は事前振込となります（下記口座に振り込みをお願い致します） 



※入会手続きをしていないＰＴは，その他となります．速やかに入会手続をして下さい． 

６）振込口座：埼玉りそな銀行浦和中央支店 

普通口座 5457070  名義：（公）埼玉県理学療法士会 

＊振り込みの際には氏名の明記をお願い致します． 

 

７）新生涯学習プログラム単位： 

本研修会を受講された方は，カリキュラムコード 158「臨床実習と教育」における，登録理学療 

法士更新のための 2ポイントもしくは認定・専門理学療法士更新のための 2点が取得できます． 

＊開始時刻より 10分間以上の遅刻，途中退出された方は点数，ポイントが認定されませんので 

ご了承のほどよろしくお願い致します． 

 

８）参加申込：QR コードもしくは URLの Googleフォームに従って必要事項をご入力ください．  

   https://forms.gle/9EwDG16Fp5BQbAG7A 

※申し込み期限：令和 8年 1月 8日(木)17：00 まで 

                                                     

 

９）問い合わせ先 

東京国際大学 医療健康学部 理学療法学科  二宮 省悟 

E-mail：saitamaptcped@gmail.com 

 

１０）その他 

◆欠席について 

・ 欠席の連絡は，下記の連絡先にメールをお願いします． 

・ 令和 8年 1月 12日（月）12:00 までに，欠席の連絡を頂いた方は，参加費を返金致します． 

＜欠席の連絡先＞ 

東京国際大学 医療健康学部 理学療法学科  二宮 省悟 

E-mail：saitamaptcped@gmail.com 

＊件名に必ず「第 2回臨床教育研修会」と入れて下さい 

◆撮影などについて 

Zoom画面のカメラ・ビデオ撮影（カメラ付き携帯電話含む）・録音等は，講演者の著作権保護の 

ため禁止します． 

◆本研修会は日本理学療法士協会の新生涯学習制度単位認定がされるため，参加確認のため必ず 

「カメラ ON」でご参加ください．ONにできない方は，単位認定はされませんのでご容赦下さい． 

◆通信環境はご自身で整えてください．Free Wi-Fiは推奨しません． 

◆申込者には事前に注意点の詳細やミーティング ID，パスワードなどをメールにてお送りします． 

適宜，メールの確認をお願いします． 

◆申込期間終了後に受講を希望する場合は，直接９）問い合わせ先にメールをして下さい． 

申込状況に応じて，受講可否について返信させていただきます． 

◆研修会を中止する場合は，研修会開催日前日の 19時までに埼玉県理学療法士会ホームページを 

通じてご連絡いたします．ホームページに掲載されない場合は予定通り開催致します． 

前日・当日の電話やホームページからのお問い合わせには対応できませんのでご了承下さい． 

以上 

 

 

 


